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Politik for dataetik 

Saint-Gobain Danmark A/S 
 

  
1 Resumé 
 
Formålet med denne dataetiske politik er at fastlægge de høje standarder for dataetik, som 
Saint-Gobain Denmark A/S ("SGDK") ønsker at overholde, og at understrege vores forpligtelse 
til en ansvarlig og bæredygtig brug af data. SGDK tror på en kultur med åbenhed om de 
dataetiske principper, der anvendes i vores forretning for at bygge videre på sin position som en 
troværdig partner for vores kunder, forretningspartnere, medarbejdere og aktionærer. 
 
For alle SGDK-medarbejdere og SGDK-samarbejdspartnere, der har adgang til data på vegne 
af eller i samarbejde med SGDK, er det obligatorisk at bruge data ansvarligt ved at følge de 
vejledende principper for dataetik, herunder ved at anvende en datacentreret tilgang, der sikrer 
bæredygtighed ved brug af data. 

 
2 Indledning 
 
Data er blevet en støt stigende del af vores forretning, og mange dele af vores forretning er 
afhængige af adgang til data for at udvikle vores produkter og tjenester, hvilket inkluderer at 
træffe informerede beslutninger om vores forretning ved hjælp af teknologi.  
 
Hos SGDK måler vi os selv op mod høje etiske standarder i alle aspekter af, hvordan vi driver 
vores forretning. Dette gælder også, når vi beslutter at bruge data som en del af vores 
forretning ved at anvende de vejledende principper for dataetik med fokus på:  
 

• Ansvarlighed – styrkelse af forvaltning og forvaltning af grundlæggende rettigheder   
• Inklusion – at skabe langsigtet værdi og engagement, hvor vi er til stede; 
• Lederskab – sikring af integration af grundlæggende rettigheder i vores produkter og 

tjenester.  
 
De principper, der er beskrevet i denne politik, overstiger kravene i gældende 
databeskyttelsesforordning og vil ikke kun blive overholdt, når SGDK behandler data 
vedrørende en identificeret eller direkte eller indirekte identificerbar fysisk person.  
 
Ved at have dataetik integreret i vores produkter og tjenester er vi bedre i stand til at sikre en 
ansvarlig og bæredygtig brug af data. Vi opfordrer medarbejdere og forretningspartnere, der er 
involveret i brugen af data, til at have en positiv involvering i dataetiske spørgsmål og til at rejse 
bekymringer, der sikrer kontinuerlig udvikling af de vejledende principper for dataetik. 
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3 Omfanget 
 
Denne politik gælder for SGDK's medarbejdere på alle niveauer. Politikken påvirker også 
SGDK's samarbejdspartnere, der har adgang til data på vegne af eller i samarbejde med 
SGDK.   
 
Alle principper, retningslinjer og regler, der henvises til i denne politik, skal konsekvent følges 
sammen med andre relevante virksomhedspolitikker for SGDK. Hvor strengere regler end dem, 
der er fastsat i denne politik, er juridisk gældende, har de strengere juridiske regler forrang. 
 
4 Vejledende principper for dataetik 
 
De vejledende principper for dataetik, som er beskrevet nedenfor, sætter den etiske standard 
for, hvordan vi bruger data inden for SGDK og er baseret på Den Europæiske Unions charter 
om grundlæggende rettigheder, hvor især principperne om menneskelig værdighed, frihed, 
lighed og solidaritet spiller en central rolle for de ledende principper i dataetik.  
 
4.1 Selvbestemmelse 
 
Menneskelig selvbestemmelse er en prioritet i alle dataprocesser. Det er det enkelte menneske, 
der i sidste ende skal have kontrol over, hvad deres data bruges til og i hvilken sammenhæng. 
 
Dataprocesser skal være gennemsigtige og brugercentrerede med den højeste grad af kontrol 
for den enkelte. 
 
4.2 Menneskelig værdighed 
 
Den menneskelige værdighed respekteres i alle dataprocesser. Data bruges ikke til at skabe 
værdi og ikke til at udnytte viden på en måde, der er vildledende eller i strid med den enkeltes 
integritet. Data hentes og behandles i nøje overensstemmelse med dette princip. Derfor stræber 
vi efter åbenhed og gennemsigtighed med hensyn til både kilderne til vores data og de formål, 
der forfølges til gavn for den enkelte. På samme måde vil vi hverken købe eller sælge data til 
eller fra tredjepart.  
 
Vi har også et stærkt fokus på sikkerheden i vores behandling af data. Af denne grund 
bestemmes de tekniske og organisatoriske sikkerhedsforanstaltninger altid i lyset af den type 
data, der behandles, for at sikre, at et tilstrækkeligt sikkerhedsniveau opretholdes i lyset af den 
involverede risiko. Dette omfatter f.eks. brugen af kryptering, begrænsning af 
adgangsrettigheder og tredjeparts dataoverførsler samt interne organisatoriske processer, der 
har til formål at sikre, at dataanalysen udføres på en måde, der beskytter enkeltpersoner mod 
diskrimination og misbrug af data. 

Dataprocesser skal være sikre og sikre den enkelte mod misbrug gennem integritet af 
dataprocesserne. 
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4.3 Ansvar 
 
Ansvar er at udvise rettidig omhu, herunder i forhold til brug af ny teknologi, f.eks. 
automatiserede beslutninger, profilering, kunstig intelligens og datadeling med tredjeparter, for 
at fremme tillid. Vi arbejder aktivt med privacy-by-design og fremmer implementering af ny 
teknologi. Vi vil foretage en risikovurdering og tage højde for eventuelle identificerede risici. Ved 
udførelsen af risikovurderingen vil der blive lagt særlig vægt på behandlingens art, omfang, 
kontekst og formål. Ligeledes vil vi sikre, at de ansvarsområder, der følger af en sådan 
risikovurdering, afklares over for samarbejdspartnere. 
 
Eksempler på sådanne risikobegrænsende foranstaltninger omfatter sikring af, at alle anvendte 
løsninger til kunstig intelligens eller machine learning er trænet i et datasæt, der er egnet til den 
aktuelle opgave, og at der er indført sikkerhedsforanstaltninger for at forhindre bias.  
 
Dataprocesser skal risikovurderes og overholde reglerne i alle faser, og der skal gennemføres 
passende kontraktlige foranstaltninger i denne henseende i forhold til involverede eksterne 
forretningspartnere. 
 
4.4 Lighed og retfærdighed 
 
SGDK skal finde en rimelig balance, når der anvendes data i alle faser. SGDK anerkender 
risikoen for bias, og der lægges stor vægt på at forebygge bias i data (f.eks. sortering og vask af 
data) samt på at fremme design, der undgår diskrimination mellem f.eks. befolkningsgrupper, 
race osv. og skelner mellem korrelation og årsagssammenhæng. Begrundelsen og kriterierne 
for metoder til at reducere fordomme og diskrimination skal altid være eksplicitte og åbne for 
revision. Alle SGDK-medarbejdere og SGDK-forretningspartnere opfordres aktivt til at påpege 
risici og potentielle forbedringspunkter for lighed og retfærdighed i SGDK's datadrevne 
systemer. 
 
Dataprocesser må ikke diskriminere og skal være retfærdige ved hjælp af machine learning og 
databehandlingsalgoritmer aktivt for at forhindre diskrimination. 
 
4.5 Progressivitet 
 
Avanceret dataanvendelse skal bidrage til at skabe positive fremskridt for samfundet. Der skal 
skabes tekniske og organisatoriske løsninger med det formål at understøtte etisk ansvarlig 
datahåndtering for at opnå disse fremskridt.  
 
Data er nøglen til at nå vores mål, og som leverandør af byggematerialer bruger SGDK data 
bl.a. til at fremme visionen om, at SGDK's materialer, systemer og løsninger har en positiv 
indflydelse på menneskers liv, sundhed og trivsel – samt for planeten til at sikre, at 10 milliarder 
mennesker kan leve i bæredygtige miljøer i 2050.  
 
Dataprocesser skal designes med det formål at skabe positive fremskridt for samfundet. 
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4.6 Forskellighed 
 
Demografisk og faglig mangfoldighed er afgørende i vores teams, der arbejder med 
datasystemer, og vi er omhyggelige med at sikre repræsentation af forskellige kompetencer og 
kvalifikationer ud over dem af rent teknisk karakter. Dette gøres for at identificere og håndtere 
sociale og etiske konsekvenser af databehandling og for at sikre, at der fra starten tages 
hensyn til et repræsentativt udsnit af forskellige befolkningsgruppers behov, værdier og 
interesser ved udformningen af datasystemer. 
 
Dataprocesser skal være udstyret med kapaciteter, der understøtter mangfoldighed. 
 
4.7 Ansvarlighed  
 
Vi er ansvarlige for data, som vi er i besiddelse af, og ansvarlige for, hvordan vi bruger data. 
Derfor kræver vi robust styring af dataprocesser i alle dele af vores organisation. Governance er 
afgørende for at sikre, at vores dataprocesser er baseret på informerede beslutninger og giver 
os mulighed for at redegøre for vores beslutninger baseret på de vejledende principper for 
dataetik.  
 
Dataprocesser skal dokumenteres og kunne revideres.  
 
5 Bevidsthed 
 
Vi søger at etablere en stærk kultur for bevidsthed og aktiv involvering i dataetiske spørgsmål 
gennem løbende træning og evaluering. Hvis der indføres nye IT-systemer, der vurderes at 
indebære en høj risiko for enkeltpersoners rettigheder og frihedsrettigheder, vil enhver 
beslutning herom blive truffet på ledelsesniveau. 
 
Alle SGDK's medarbejdere er ansvarlige for – og aktivt involveret i – at bidrage til, at 
dataprocesserne er i overensstemmelse med de vejledende principper for dataetik hos alle 
medarbejdere og samarbejdspartnere.  
 
6 Ejerskab 
 
Den dataetiske politik ejes, overvåges og håndhæves operationelt af SGDK's finansafdeling. 
 
7 Vedtagelse og offentliggørelse 
 
Denne dataetiske politik er vedtaget af SGDK's bestyrelse  den 2. september 2024. 
 
Den dataetiske politik er tilgængelig på virksomhedens hjemmeside, www.saint-gobain.dk. 
 
Alle ændringer i politikken skal vedtages af bestyrelsen. 
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